СОВЕТ
БЕЛОГОРНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ВОЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

Р Е Ш Е Н И Е

От 26 июня 2025 года  №5/39-162                                                           с.Белогорное

	О внесении изменении в Положение о бюджетном процессе в Белогорновском муниципальном образовании

Руководствуясь Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 6 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 21 Устава Белогорновского сельского поселения Вольского муниципального района Саратовской области, Совет Белогорновского муниципального образования Вольского муниципального района Саратовской области
РЕШИЛ:
1. Внести в Положение о бюджетном процессе в Белогорновском муниципальном образовании, утвержденное решением Совета Белогорновского муниципального образования от 27 декабря 2019 года №4/47-169 (в редакции от 09 ноября 2021 года №5/2-12, от 21 апреля 2023 года №5/16-76), следующие изменения:
1.1. раздел 2 изложить в следующей редакции:
«2. Регулирование бюджетных отношений по вопросам, отнесенным к компетенции Белогорновского муниципального образования
2.1. Решением Совета Белогорновского муниципального образования о бюджете Белогорновского муниципального образования на очередной финансовый год и плановый период утверждаются:
2.1.1. основные характеристики бюджета Белогорновского муниципального образования, к которым относятся общий объем доходов бюджета, общий объем расходов, дефицит (профицит) бюджета;
2.1.2. распределение бюджетных ассигнований по разделам, подразделам, целевым статьям (муниципальным программам Белогорновского муниципального образования и непрограммным направлениям деятельности), группам и подгруппам видов расходов бюджета на очередной финансовый год и плановый период;
2.1.3. распределение бюджетных ассигнований бюджета Белогорновского муниципального образования по целевым статьям (муниципальным программам Белогорновского муниципального образования и непрограммным направлениям деятельности), группам и подгруппам видов расходов классификации расходов бюджета Белогорновского муниципального образования на очередной финансовый год и плановый период;
2.1.4. ведомственная структура расходов бюджета Белогорновского муниципального образования на очередной финансовый год и плановый период;
2.1.5. общий объем бюджетных ассигнований, направляемых на исполнение публичных нормативных обязательств;
2.1.6. объем межбюджетных трансфертов, получаемых из других бюджетов и (или) предоставляемых другим бюджетам бюджетной системы Российской Федерации в очередном финансовом году и плановом периоде;
2.1.7. объем бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда на очередной финансовый год и плановый период;
2.1.8. общий объем условно утверждаемых (утвержденных) расходов на первый год планового периода в объеме не менее 2,5 процента общего объема расходов бюджета (без учета расходов бюджета, предусмотренных за счет межбюджетных трансфертов из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, имеющих целевое назначение), на второй год планового периода в объеме не менее 5 процентов общего объема расходов бюджета (без учета расходов бюджета, предусмотренных за счет межбюджетных трансфертов из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, имеющих целевое назначение);
2.1.9. источники финансирования дефицита бюджета Белогорновского муниципального образования на очередной финансовый год и плановый период;
2.1.10. размер резервного фонда администрации Белогорновского муниципального образования;
2.1.11. верхний предел муниципального внутреннего долга Белогорновского муниципального образования и (или) верхний предел муниципального внешнего долга по состоянию на 1 января года, следующего за очередным финансовым годом и каждым годом планового периода, с указанием, в том числе верхнего предела долга по муниципальным гарантиям Белогорновского муниципального образования;
2.1.12. случаи и порядок предоставления субсидий юридическим лицам (за исключением субсидий муниципальным учреждениям), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг;
2.1.13 цели, условия и порядок предоставления бюджетных кредитов юридическим лицам, бюджетные ассигнования для их предоставления на срок в пределах финансового года и на срок, выходящий за пределы финансового года, а также ограничения по получателям (заемщикам) бюджетных кредитов;
2.1.14. программа муниципальных заимствований Белогорновского муниципального образования;
2.1.15. программа муниципальных гарантий Белогорновского муниципального образования;
2.1.16. объем остатка средств бюджета Белогорновского муниципального образования на начало текущего финансового года, который может быть направлен в текущем финансовом году на покрытие временных кассовых разрывов и на увеличение бюджетных ассигнований на оплату заключенных от имени Белогорновского муниципального образования муниципальных контрактов на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг, подлежавших в соответствии с условиями этих муниципальных контрактов оплате в отчетном финансовом году, в объеме, не превышающем сумму остатка неиспользованных бюджетных ассигнований на указанные цели;
2.1.17. иные характеристики бюджета Белогорновского муниципального образования в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации.»;

1.2. первое предложение пункта 10.1 изложить в следующей редакции:
«Проект бюджета Белогорновского муниципального образования составляется и утверждается сроком на три года (на очередной финансовый год и плановый период).»;

1.3. раздел 11 изложить в следующей редакции:
«11. Документы и материалы, представляемые в Совет  Белогорновского муниципального образования одновременно с проектом бюджета Белогорновского муниципального образования

11.1. Одновременно с проектом бюджета Белогорновского муниципального образования на рассмотрение Совета Белогорновского муниципального образования вносятся следующие документы и материалы:
1) основные направления бюджетной и налоговой политики;
2) предварительные итоги социально-экономического развития Белогорновского муниципального образования за истекший период текущего финансового года и ожидаемые итоги социально-экономического развития Белогорновского муниципального образования за текущий финансовый год;
3) прогноз социально-экономического развития Белогорновского муниципального образования;
4) пояснительная записка к проекту бюджета Белогорновского муниципального образования;
5) методики (проекты методик) и расчеты распределения межбюджетных трансфертов;
6) верхний предел муниципального внутреннего долга и (или) верхний предел муниципального внешнего долга по состоянию на 1 января года, следующего за очередным финансовым годом и каждым годом планового периода (очередным финансовым годом);
7) оценка ожидаемого исполнения бюджета Белогорновского муниципального образования на текущий финансовый год;
8) предложенные Советом Белогорновского муниципального образования, органами судебной системы, органами внешнего муниципального финансового контроля проекты бюджетных смет указанных органов, представляемые в случае возникновения разногласий с финансовым органом в отношении указанных бюджетных смет;
9) реестры источников доходов бюджета Белогорновского муниципального образования.
11.2. В случае утверждения решением о бюджете Белогорновского муниципального образования распределения бюджетных ассигнований по муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности к проекту решения о бюджете представляются паспорта муниципальных программ (проекты изменений в указанные паспорта).
11.3. В случае если в очередном финансовом году общий объем доходов недостаточен для финансового обеспечения, установленных решением Совета  Белогорновского муниципального образования расходных обязательств Белогорновского муниципального образования, администрация Белогорновского муниципального образования вносит в Совет  Белогорновского муниципального образования проекты решений об изменении сроков вступления в силу (приостановления действия) в очередном финансовом году и плановом периоде  отдельных пунктов решений, не обеспеченных источниками финансирования в очередном финансовом году и плановом периоде.»;

1.4. пункт 12.1 изложить в следующей редакции:
«12.1. Проект решения о бюджете Белогорновского муниципального образования на очередной финансовый год и плановый период и прилагаемые к нему документы и материалы, определенные разделом 11 настоящего Положения, вносится в Совет  Белогорновского муниципального образования администрацией Белогорновского муниципального образования не позднее 15-го ноября текущего финансового года.
Одновременно с внесением проекта бюджета Белогорновского муниципального образования в представительный орган администрация Белогорновского муниципального образования направляет аналогичный пакет документов, содержащий проект решения о бюджете Белогорновского муниципального образования и прилагаемые к нему документы и материалы, в Контрольно-счетный орган Белогорновского муниципального образования.»;

1.5. в пункте 12.2.:
а) в абзаце первом слова «раздела 10 настоящего Положения» заменить словами «раздела 11 настоящего Положения»;
б) в абзаце втором слова «раздела 10 настоящего Положения» заменить словами «раздела 11 настоящего Положения»;

1.6. пункт 12.4. изложить в следующей редакции:
«12.4. При поступлении в Совет  Белогорновского муниципального образования проекта решения о бюджете  Белогорновского муниципального образования Глава Белогорновского муниципального образования в течение 5 рабочих дней издает постановление о назначении публичных слушаний по проекту решения о бюджете  Белогорновского муниципального образования на очередной финансовый год и плановый период.
Порядок подготовки и проведения публичных слушаний устанавливается нормативным правовым актом Совета Белогорновского муниципального образования.»;

1.7. пункт 13.1. изложить в следующей редакции:
«13.1. Проект решения о бюджете  Белогорновского муниципального образования на очередной финансовый год и плановый период должен быть рассмотрен Советом  Белогорновского муниципального образования до начала соответствующего финансового года.»;

1.8. в пункте 13.3 абзац второй изложить в следующей редакции:
«Органы и должностные лица местного самоуправления Белогорновского муниципального образования обязаны принимать все возможные меры в пределах их компетенции по обеспечению своевременного рассмотрения, утверждения, подписания и опубликования решения о бюджете Белогорновского муниципального образования на очередной финансовый год и плановый период.»;

1.9. название раздела 15 изложить в следующей редакции:
«15. Утверждение бюджета Белогорновского муниципального образования на очередной финансовый год и плановый период»;

1.10. пункт 15.1 изложить в следующей редакции:
«15.1. Совет Белогорновского муниципального образования должен утвердить бюджет Белогорновского муниципального образования на очередной финансовый год и плановый период до начала соответствующего финансового года.»;

1.11. пункт 16.1 изложить в следующей редакции:
«16.1. Проекты решений о внесении изменений в решение Совета  Белогорновского муниципального образования о бюджете Белогорновского муниципального образования на текущий финансовый год и плановый период по всем вопросам, являющимся предметом правового регулирования указанного решения, представляются в Совет Белогорновского муниципального образования администрацией Белогорновского муниципального образования.»;

1.12. пункт 16.3 изложить в следующей редакции:
«16.3. Решение о внесении изменений в решение Совета  Белогорновского муниципального образования о бюджете Белогорновского муниципального образования на текущий финансовый год и плановый период подлежит официальному опубликованию не позднее 10 календарных дней после его подписания в установленном порядке.».
2. Обнародовать настоящее решение путем вывешивания его в установленных для обнародования местах:
- здание администрации Белогорновского муниципального образования, с.Белогорное, пл.65летия Октября, 9;
- доска объявлений, расположенная около магазина «Зина», с.Юловая Маза, ул.Центральная, д.35;
- доска объявлений, расположенная около жилого дома, с.Новопокровка, ул.Заречная, д.21;
- доска объявлений, расположенная около д.10 по ул.Садовая, ж/д ст.Буровка.
3. Настоящее решение вывешивается на период 30 календарных дней: с 27 июня 2025 г. по 26 июля 2025 г.
4. Датой обнародования считать 27 июня 2025 г.
5. После обнародования настоящее решение хранится в Совете  Белогорновского муниципального образования.
6. Сбор предложений и замечаний в случаях, установленных законодательством, осуществляется по адресу: с. Белогорное, пл. 65 лет Октября, 9.
7. Настоящее решение вступает в силу со дня его обнародования.
8. Разместить настоящее решение на официальном сайте Белогорновского муниципального образования в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» https://belogornovskoe-r64.gosweb.gosuslugi.ru.
9. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на И.о.Главы Белогорновского муниципального образования в пределах компетенции.

И.о.Главы Белогорновского
муниципального образования                                                           Н.П.Алхименок

5